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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila téma, které se bude věnovat fagotu,

hudebnímu nástroji, na nějž hraji již osm let a který jsem šest let studovala na plzeňské

konzervatoři. Je tedy zřejmé, že hudba, jež je s ním spojená, můj život doprovází už řadu

let.

Druhým důvodem je fakt, že ve srovnání například s flétnou není fagot nástrojem, o

němž by měla širší veřejnost jasné povědomí. Často se mi stává, že lidé slyší slovo fagot

dokonce poprvé a nedovedou si představit, jak vypadá, natož jak zní. I to je jeden

z důvodů, proč se budu věnovat fagotu z pohledu vznesených dotazů i v kontextu s jeho

historickým vývojem.

Dalším záměrem je sledovat vznik a vývoj fagotové třídy na plzeňské konzervatoři

od počátku jejího vzniku do současnosti, představit její jednotlivé významné osobnosti,

které fagotovou třídu absolvovali, nebo v ní přímo učili (např. absolvent Václav Vonášek

nebo profesor Ladislav Šmídl).

Dále se budu zabývat proměnou metodiky hry na fagot, která se za desítky let

existence plzeňské konzervatoře celkem změnila. Do této části práce pak vnesu i vlastní

znalosti a praktické zkušenosti z výuky tohoto nástroje.

A na závěr, v poslední části práce, bych nastínila možnosti využití fagotu ve výuce

na 2. stupni ZŠ a gymnáziích.

Při psaní své bakalářské práce budu vycházet z odborné literatury, jež se tomuto

nástroji věnuje, dále prostuduji archiv plzeňské konzervatoře a dále předpokládám, že

cenné údaje pro bakalářskou práci získám i prostřednictvím rozhovorů s pedagogy

z konzervatoře i ZUŠ, kteří mají letité zkušenosti s výukou fagotu.
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1. Fagot a jeho části

Fagot je spolu s flétnou, hobojem, anglickým rohem, klarinetem, basovým

klarinetem a kontrafagotem vedoucím tenorovým a basovým nástrojem orchestrální sekce

dřevěných dechových nástrojů. Jeho název „il fagotto“ je odvozen z italštiny a v překladu

znamená česky otep nebo svazeček
1
. Název tak poukazuje přímo na tvar tohoto nástroje. Je

to nástroj s přibližně čtyřistaletou historií (viz dále).
2

Pro výrobu dřevěných dechových nástrojů, především

klarinetu, se používá nejčastěji grenadillové
3
dřevo, které roste

v Mozambiku v Africe. Nejkvalitnější dřevo na výrobu dřevěných

nástrojů poskytuje též javor horský (klen), jenž roste nejčastěji

v horských lesích od severního Španělska, přes severní Itálii,

Německo a Jugoslávii až po Kavkaz.
4
Právě z žíhaného javorového

dřeva se fagot a kontrafagot vyrábí.

Fagot se skládá z pěti dílů
5
. První díl se nazývá „křídlo“, je

nejdůležitější částí nástroje, závisí na něm jeho jakost. V křídle jsou

tři díry určené pro levou ruku. Na tento díl se nasazuje zahnutá

kovová rourka nazývající se „eso“, na jehož konec se připevňuje

dvouplátkový strojek. Křídlo se usazuje na další dvakrát vrtaný

spojovací díl nazývaný „koleno“ nebo také „bota“ a vypadající jako

písmeno U.
6
Díl obsahuje dvě díry a deset klapek. Do této spojnice

se vkládá čtvrtý, nejdelší díl zvaný basovka (basová roura) nebo

basová „hůl“, na níž je šest klapek. Posledním dílem je ozvučnice,

„hlavice“, nebo také „komín“. Fagot má 16–22 klapek, délka jeho

1
KLEMENT, Miloslav. Nástroje symfonického orchestru. Praha: Panton, 1961, s. 122.

2
The Modern Day Bassoon. The Modern Day Bassoon [online]. [cit. 2014-07-30]. Dostupné z:

[http://www.bassoonresource.org].
3
Tmavě hnědé kořenové dřevo, velmi pevné, těžké a husté.

4
Literature: Maple (Mountain Maple) Acer pseudoplatanus. Origin and Usage [online]. [cit. 2014-07-30].

Dostupné z: [http://www.puchner.com/en/literatur/bergahorn.php].
5
Viz obrázek č. 1. Rozdělení fagotu, ilustrace fagotu, In: FUČÍK, Ladislav a Leoš FALTUS. Hudební ná-

stroje a instrumentální soubory. Vydání první. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, n. p., Praha 1, 1981,

s. 35.
6
MODR, Antonín. Hudební nástroje. 9. vyd., (V Editio Bärenreiter Praha 1.). Praha: Editio Bärenreiter Pra-

ha, 2002, 283 s., ISBN 80-863-8512-4, s. 96.

Obrázek 1 Rozdělení fagotu
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trubice je asi 245 cm.
7
Na koleni a basové rouře se nacházejí klapky (viz výše), které stejně

jako u ostatních dechových nástrojů mění délku vzduchového sloupce a tím i výšku tónu.
8

Fagot se řadí do dechových hudebních nástrojů, v kterých vzniká tón chvěním

vzduchového sloupce.
9
Patří do skupiny dechových nástrojů jazýčkových, v nichž se proud

vzduchu žene proti jazýčku jednoduchého plátku (klarinet), nebo dvojitého strojku (hoboj,

fagot) a kmitáním tohoto pružného tělesa se rozechvívá vzduchový sloupec uvnitř

nástroje.
10

Celkový rozsah tónů fagotu lze dělit na tři rejstříky.
11

Nejhlubší rejstřík je basově

zabarvený, ale je nepevný, zní dutě. Při staccatu v této poloze lze vyjadřovat komičnost.

Střední rejstřík je nejlépe znějící, a proto je vhodný pro zpěvné, kantilénové pasáže,

naopak rejstřík nejvyšší obsahuje tóny ostré, mečivé, podobající se zvuku saxofonu.

Zabarvení nástroje ovlivňuje i jeho typ, fagot německé výroby má širší vrtání a jeho tón je

plný, „kulatý“.
12

U hráčů je oblíbenější než fagot francouzský, jehož vrtání je užší a

zvučnost (sonorita) menší. To dokládá také skutečnost, že ve velkých francouzských

orchestrech hrají čtyři fagotisté (s francouzským typem nástroje) a to i ve skladbách, jež

jsou psány pro dva fagoty.
13

Francouzský typ lépe zní při pianissimu a je schopen zahrát

nejjemnější odstíny.
14

S charakteristikou nástrojů souvisí notace. Pro fagot je zaznamenávána v nižší

poloze a zapisuje se v basovém klíči, pokud je nějaká část skladby ve vyšší poloze, notuje

se v klíči tenorovém nebo houslovém. Tónový rozsah fagotu je od B1–es
2
(f

2
).

Skladby pro fagot začaly vznikat až v období baroka v souvislosti s vývojem

nástroje, s jeho technickým zlepšením. V tomto období napsal A. Vivaldi 40 fagotových

koncertů. V jeho době byl jediným skladatelem, který napsal vysoký počet koncertů pro

fagot. Dalším skladatelem baroka je G. P. Telemann, autor sonáty f moll. Významné

sólové koncerty psali v následujících obdobích W. A. Mozart, C. M. von Weber, J. E.

Koželuh, V. Pichl, J. Vaňhal.
15

7
MODR, A., 2002.

8
Fagot. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001 [cit.

2014-07-30]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Fagot.
9
KRATOCHVÍL, J. Dějiny a literatura dechových nástrojů. Praha: SPN, 1960, s. 5.

10
Tamtéž.

11
Rejstřík hudebních nástrojů je rozsah od nejvyšších tónů po nejnižší, které lze na nástroje zahrát.

12
Tón, který obsahuje všechny alikvotní (harmonické) tóny, proto také „plný“ tón.

13
TVRDÝ, Vladimír. Historický vývoj a jeho uplatnění v orchestru. Plzeň, 1976. Absolventská práce. Kon-

zervatoř Plzeň.
14

MODR, A., 2002.
15

Fagot. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. 2001 [cit. 2014-07-30].
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Známé sólové party pro fagot z větších děl jsou např. Let Čmeláka od Rimského-

Korzakova z jeho opery Pohádka o caru Saltánovi, part „dědečka“, jenž domlouvá Péťovi,

aby nechodil daleko od domu, z hudební pohádky S. Prokofjeva Péťa a vlk.
16

Fagot se

používá i ve zpěvných částech skladeb, např. v závěru druhé věty Čajkovského IV.


[…]


a rytmickému vyjádření hudby.
231

Tato učebnice HV pro 6. a 7. ročník oproti ostatním

zmiňovaným učebnicím HV uplatňuje postupné seznamování

s jednotlivými hudebními nástroji, na které je nahlíženo z mnoha úhlů

i historických kontextů.
232

V rozsahu 30 stran jsou v rámci tématu

hudebních nástrojů postupně podrobně představeny jednotlivé

nástrojové sekce: bicí, strunné a dechové.

Fagot je uveden spolu s hobojem v kapitole Dechové nástroje
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Obrázek 15 Řez fagotem

VI

dřevěné
233

, ve které je rozebírána stavba fagotu. Je zde vyobrazená ilustrace částí nástroje se schématem

proudění vzduchu při hře na fagot
234

. Interaktivní učebnice obsahuje možnosti procvičení stavby fagotu a

rozeznání jeho zvuku v následujících interaktivních cvičeních: Procvičování – dechové nástroje
235

v podobě

flashcards. Jedná se o druh interaktivních cvičení založené na vzájemném přiřazování dvou stran otáčející se

karty. Lze přiřazovat obrázek k názvu nástroje a při „kliknutí“ na tento obrázek, si žáci poslechnou jeho

zvuk, Procvičování - dechové nástroje dřevěné
236

v podobě křížovky a Procvičování – poznej hudební

nástroj
237

v kvízu (přiřazení obrázku a zvuku k popisu nástroje). Žáci mohou fagot slyšet i v poslechu

s názvem Largo – 2. věta z Dvořákovy 9. symfonie v podání dechového kvartetu, na který je uvedený odkaz

P63-1
238

(odkazující na stránku youtube).

V závěru učebnice se nachází obrazová dokumentace s přehledem jednotlivých nástrojových sekcí.

Mezi nimi samozřejmě nechybí i obrázek fagotu
239

.

I když se jedná pouze o první část sady učebnic, lze konstatovat, že v těchto nových učebnicích jsou

kvalitně rozpracované obecné informace o hudebních nástrojích. Několikerá procvičování, názorná obrazová

d

dokumentace a poslechové skladby dokážou dětem přinést hlubší pohled na hudební svět a dokonce je

motivovat ke hře na nástroje.
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Příloha 3 Seznam absolventů a maturantů oboru fagot na plzeňské

konzervatoře (1963–2014)

1967 - Josef Prášil

1969 – Zdeněk Vlna

1973 – Alexandr Šťastný

1976 – Vladimír Tvrdý

maturita Luboš Hucek

1979 – Jiří Šimoník

Jaroslav Klíma

maturita Petr Žejdl

1982 – Jaroslav Kopejtko

1983 – Jaroslav Jedlička

1984 – Martin Novák

1985 – Jindřich Koman

1987 – Petr Legát

1989 – Jiří Jech, Svatoslav Němeček

1991 – Michal Šulc

1992 – Matouš Křiváček

1993 – Vladimír Vlna

1996 – Petr Janovský, Václav Kapusta

1998 - Frederik Machač

2000 – Václav Vonášek

2004 – Milada Václavíková

2005 – Petr Hlavatý

2006 – Jana Čabová

maturita Jan Malík

2013 – Mária Michaela Nejezchlebová

2014 – Jiří Špecián
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Příloha 4 Tabulka: repertoár hraných skladeb na absolventských

koncertech fagotistů Konzervatoře Plzeň

Název skladby Prove

-dení

1961/

1969

1970/

1979

1980/

1989

1990/

1999

2000/

2010

2010/

2015

W. A. Mozart – Koncert B dur 2x 2x

C. M. von Weber – Koncert

pro fagot F dur

12x 1x 2x 4x 4x 1x

P. Hindemith – Sonáta 1x 1x

P. Hindemith – Malá hudba

pro dechy

1x 1x

P. Hindemith – Sonáta pro

fagot a klavír

2x 1x 1x

G. Ph. Telemann – Sonáta Es

dur pro fagot a klavír

2x 1x 1x

G. Ph. Telemann – Sonáta f

moll pro fagot

2x 1x 1x

G. Ph. Telemann – Sonáta e

moll pro fagot

1x 2x

J. A. Koželuh – Koncert C dur

pro fagot

5x 2x 1x 1x 1x

C. Saint – Saëns – Sonáta pro

fagot a klavír

7x 3x 2x 2x

Š. Lucký – Introdukce a Cap-

riccio pro fagot a klavír

1x 1x

A. Vivaldi – Koncert e-moll

pro fagot

1x 1x

A. Vivaldi – Koncert a moll

pro fagot

1x 1x

A. Vivaldi – Koncert B dur 1x 1x

J. Bažant – Sonáta pro sólový

fagot

1x 1x

F. Devienne – Koncert C dur 1x 1x

F. Poulenc – Trio pro klavír

hoboj a fagot

1x 1x

T. Svoboda – Scherzo pro

sólový fagot

2x 1x

T. Morley – Tři canzony pro

tři fagoty

1x 1x

J. F. Fasch – Sonáta C dur pro

fagot

1x 1x

W. A. Mozart – Sonáta B dur

pro fagot a violoncello

1x 1x

Z. Šesták – Pět virtuózních

invencí pro fagot

1x 1x

J. Fučík – Burlesko 1x 1x

J. N. Hummel – Koncert pro

fagot F dur

1x 1x

IX

H. Dutilleux – Sarabande et

cortege

1x 1x

E. Bozza – Récit, Sicilienne et

Rondo

2x 1x 1x

E. Bozza – Fantazie 1x 1x

J. Bažant – Tři dueta pro hous-

le a fagot

1x 1x

G. Jacob - Partita pro solo

fagot

1x 1x

L. Sluka – Sonáta pro fagot a 1x 1x
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Příloha 5 Program slavnostního koncertu

Archiv města Plzně. Konzervatoř Plzeň. č. 190. Koncerty–programy. KB 5345. 1978–1985.