**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury**

## **HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

(vypracovává vedoucí práce)

<b>Student/ka:</b> <b>Mária Michaela Nejezchlebová</b>
<b>Studijní program:</b> B 7507 Specializace v pedagogice
<b>Studijní obor:</b> Hudba se zaměřením na vzdělávání
<b>Téma bakalářské práce:</b> <b>Fagot na Konzervatoři v Plzni</b>
<b>Vedoucí práce:</b> PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
<b>Oponent práce:</b> Doc. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015

**Koncepce práce a její struktura:** Bakalářská práce zahrnuje 48 stran textu a příloh, sestává ze sedmi hlavních kapitol. Je přehledně členěna, jednotlivé kapitoly na sebe navazují a jsou vhodně uváděny.

**Obsahová stránka:** Autorka zpracovává téma původní. Jeho výběr úzce souvisí s jejím paralelním studiem fagotové hry na plzeňské konzervatoři. V této bakalářské práci tak shromažďuje cenné informace o vzniku a vývoji tohoto nástroje a okolnostech jeho zařazení a uplatnění mezi obory plzeňské konzervatoře (významní hráči i pedagogové fagotové hry na plzeňské konzervatoři). Ve stručnosti se zabývá problematikou hry na tento nástroj, včetně novinek, které zaznamenala v souvislosti s výukou ve své vlastní praxi, i tím, jak by se téma mělo (či mohlo) uplatnit ve výuce HV na ZŠ i gymnáziích. Zde se ve svých návrzích opírá o poznatky, jež získala prostudováním a porovnáním aktuálních učebnic HV. O výsledcích tohoto bádání podává přímé důkazy v přílohové části práce (tento cíl není v zadání uveden), kde jednotlivé učebnice z pozice tématu práce hodnotí. Vzhledem k preciznímu zpracování předchozích kapitol po stránce obsahové i jazykové je nutné této poslední kapitole vytknout určitou nedotaženost. Chybí uvedení několika (2, 3) souhrnných vět závěrem před kapitolu 7.1, v nichž by autorka souhrnně dokladovala výsledky průzkumu učebnic přímo v hlavním textu (závěr kap. 7) s odkazem na údaje v přílohách. Tyto potřebné informace musí čtenář vyhledat v následující podkapitole 7.1. Po obsahové stránce je téma zpracováno adekvátně vzhledem k dostupným zdrojům. Kladně lze hodnotit zvláště šest kapitol. V sedmé se bohužel obsahová i jazyková úroveň práce trochu snižuje (spěch při dokončování práce! – viz dále). Obsah hlavní části práce je vhodně dokumentován obrazovým materiálem přímo v textu, nechybí odkazy na přesňující přílohy.

**Jazyková stránka:** Autorce bakalářské práce byla doporučena korektura pro její menší stylistickou a jazykovou obratnost. Kapitoly 1–6 jsou tak psány odborným jazykem, nevyskytují se zde (až na menší přehlédnutí) chyby, text je čtivý. Určitou stylistickou neobratnost v kontrastu s předchozími kapitolami vykazuje však závěrečná kapitola 7. *Zde neproběhla korektura?* Liší se i úroveň jejího obsahového zpracování, což se promítá do celkového výsledku hodnocení bakalářské práce.

*s. 6 – objasnit zápis letopočtů za slovem Ferrara, s. 8 druhý odstavec dvě se, s. 13 nejhranější, s. 15 – dole, čemuž, s. 16 prof. Šmídla, s. 38 věta s tečkou před Není (druhá věta nedává smysl, objasněte formulace: s. 38 ... naučit rozdělení sonátové formy..., ... sledovat charakteristické znaky barokního období ..., nevhodná formulace věty, kdy dle vás ... jednoaktovky měly oblibu...*

**Formální stránka:** Bakalářská práce obsahuje všechny formální náležitosti. V dostatečném počtu jsou uvedeny adekvátní zdroje. V seznamu literatury je v souladu s etikou pisatele uvedena pouze literatura, z níž autorka čerpá. Obrázky jsou značeny, je uveden jejich zdroj, nechybí jejich seznam. Menší chybou je neuvedení čísla u jediné tabulky v přílohovém materiálu. *s. 17 citace je v kurzivě, jinde ne!*

**Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:** Autorka bakalářské práce konzultovala pečlivě svůj postup (s mírným zpožděním jejího začátku) elektronickou cestou i v závěru dokončování četnými konzultacemi. Je škoda, že přece jenom z časového hlediska podcenila obtížnost zpracování tohoto tématu, což se promítlo v menší míře do zpracování závěrečné kapitoly.

**Hodnocení:** Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení:

**v e l m i d o b ř e**

V Plzni dne 3. 5. 2015

*Alena Křivá!*
.....